
 
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

г. Качканар 

02.12.2013 г. № 1304 
 

О внесении дополнений в Правила благоустройства территории 
Качканарского городского округа  

 
Руководствуясь Методическими рекомендациями по разработке норм  

и правил по благоустройству муниципальных образований, утвержденных 
Приказом Министерства регионального развития Российской Федерации                
от 27 декабря 2011 года № 613, Администрация Качканарского городского 
округа  

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Внести в Правила благоустройства территории Качканарского 

городского округа, утвержденные постановлением Администрации 
Качканарского городского округа от 24.10.2012 г. № 1281, следующее 
дополнение: 
  1) главу 5 дополнить разделом 10, в соответствии с приложением            
к настоящему постановлению.   
 2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Качканарское 
время» и обнародовать на официальном сайте Качканарского городского 
округа в сети Интернет. 
 3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации Качканарского городского округа по городскому 
хозяйству. 
 
 
 
 
Глава городского округа              С.М. Набоких

 



 
 Приложение  
 к постановлению Администрации 

Качканарского городского округа  
 от 02.12.2013 г. № 1304 

 
Раздел 10. Площадки различного назначения 

 
На территории городского округа могут располагаться следующие 

виды площадок: для игр детей, отдыха взрослых, занятий спортом, 
установки мусоросборников, выгула и дрессировки собак, стоянок 
автомобилей.   

Устройство новых площадок производится в порядке, установленном 
Правилами землепользования и застройки на территории Качканарского 
городского округа. 

Детские площадки 
 

1. Детские площадки предназначены для игр и активного отдыха детей 
разных возрастов и могут быть организованы в виде отдельных площадок 
или как комплексные игровые площадки с зонированием по возрастным 
интересам. Расстояние от окон жилых домов и общественных зданий до 
границ детских площадок дошкольного возраста следует принимать не менее 
10 м, младшего и среднего школьного возраста - не менее 20 м, комплексных 
игровых площадок - не менее 40 м, спортивно-игровых комплексов - не 
менее 100 м. 

2. Оптимальный размер площадок для детей преддошкольного возраста 
– 50 - 75 кв.м, дошкольного возраста - 70 - 150 кв. м, школьного возраста - 
100 - 300 кв. м, комплексных игровых площадок - 900 - 1600 кв. м. 
Допускается объединение площадок преддошкольного и дошкольного 
возраста с площадками тихого отдыха взрослых, при этом размер площадки, 
объединенной с площадкой преддошкольного возраста, должен составлять 
не менее 80 кв.м, с площадкой дошкольного возраста - не менее 150 кв. м. 
Соседствующие детские и взрослые площадки следует разделять густыми 
зелеными посадками и (или) декоративными стенками. Детские площадки 
следует изолировать от транзитного пешеходного движения, проездов, 
разворотных площадок, гостевых стоянок, площадок для установки 
мусоросборников, участков между гаражами. Подходы к детским площадкам 
не должны быть организованы с проездов и улиц. 

3. При реконструкции детских площадок во избежание травматизма 
следует предотвращать наличие на территории площадки выступающих 
корней или нависающих низких веток, остатков старого, срезанного 
оборудования (стойки, фундаменты), находящихся над поверхностью земли, 
незаглубленных в землю металлических перемычек (как правило, у турников 
и качелей). При реконструкции прилегающих территорий детские площадки 
должны быть изолированы от мест ведения работ и складирования 
строительных материалов. 



 

P1304-021213 

2

4. Обязательный перечень элементов комплексного благоустройства на 
детской площадке включает: мягкие виды покрытия, элементы сопряжения 
поверхности площадки с газоном, озеленение, игровое оборудование, скамьи 
и урны, осветительное оборудование. 

5. Мягкие виды покрытия (песчаное, уплотненное песчаное на 
грунтовом основании или гравийной крошке, мягкое резиновое или мягкое 
синтетическое) следует предусматривать на детской площадке в местах 
расположения игрового оборудования и других, связанных с возможностью 
падения детей. Места установки скамеек рекомендуется оборудовать 
твердыми видами покрытия или фундаментом. При травяном покрытии 
площадок необходимо предусматривать пешеходные дорожки к 
оборудованию с твердым, мягким или комбинированным видом покрытия. 

Для сопряжения поверхностей площадки и газона следует применять 
садовые бортовые камни со скошенными или закругленными краями. 

6. Детские площадки должны быть озеленены посадками деревьев и 
кустарников, инсолироваться в течение 5 часов светового дня. Деревья с 
восточной и северной стороны площадки должны высаживаться не ближе 3 
м, а с южной и западной - не ближе 1 м от края площадки до оси дерева. На 
площадках для детей дошкольного возраста не допускается применение 
видов растений с колючками. На всех видах детских площадок не 
допускается применение растений с ядовитыми плодами. 

7. Осветительное оборудование должно функционировать в режиме 
освещения территории, на которой расположена площадка. Не допускается 
размещение осветительного оборудования на высоте менее 2,5 м. 

 
Спортивные площадки 

 
1. Спортивные площадки предназначены для занятий физкультурой и 

спортом всех возрастных групп населения, их рекомендуется проектировать 
в составе территорий жилого и рекреационного назначения, участков 
спортивных сооружений, участков общеобразовательных школ. 
Проектирование спортивных площадок рекомендуется вести в зависимости 
от вида специализации площадки. Расстояние от границы площадки до мест 
хранения легковых автомобилей следует принимать согласно СанПиН 
2.2.1/2.1.1.1200. Минимальное расстояние от границ спортплощадок до окон 
жилых домов рекомендуется принимать от 20 до 40 м в зависимости от 
шумовых характеристик площадки. Комплексные физкультурно-спортивные 
площадки для детей дошкольного возраста (на 75 детей) рекомендуется 
устанавливать площадью не менее 150 кв. м, школьного возраста (100 детей) 
- не менее 250 кв. м. 

2. Обязательный перечень элементов благоустройства территории на 
спортивной площадке включает: мягкие или газонные виды покрытия, 
спортивное оборудование, рекомендуется озеленение и ограждение 
площадки. 

3. Озеленение рекомендуется размещать по периметру площадки, 
высаживая быстрорастущие деревья на расстоянии от края площадки не 



 

P1304-021213 

3

менее 2 м. Не рекомендуется применять деревья и кустарники, имеющие 
блестящие листья, дающие большое количество летящих семян, обильно 
плодоносящих и рано сбрасывающих листву. Для ограждения площадки 
возможно применять вертикальное озеленение. 

4. Площадки рекомендуется оборудовать сетчатым ограждением 
высотой 2,5 - 3 м, а в местах примыкания спортивных площадок друг к другу 
- высотой не менее 1,2 м. 

Площадки отдыха 
 

1. Площадки отдыха предназначены для тихого отдыха и настольных 
игр взрослого населения, их следует размещать на участках жилой 
застройки, рекомендуется на озелененных территориях жилой группы и 
микрорайона, в парках и лесопарках. Расстояние от окон жилых домов до 
границ площадок тихого отдыха следует устанавливать не менее 10 м. 

2. Площадки отдыха на жилых территориях следует устраивать из 
расчета 0,1 - 0,2 кв. м на жителя. Оптимальный размер площадки 50 - 100 кв. 
м, минимальный размер площадки отдыха - не менее 12 - 15 кв. м. 
Допускается совмещение площадок тихого отдыха с детскими площадками. 

3. Обязательный перечень элементов благоустройства на площадке 
отдыха включает твердые виды покрытия, элементы сопряжения 
поверхности площадки с газоном, озеленение, скамьи для отдыха, скамьи и 
столы, урны (как минимум по одной у каждой скамьи), осветительное 
оборудование. 

4. Покрытие площадки рекомендуется в виде плиточного мощения. При 
совмещении площадок отдыха и детских площадок не рекомендуется 
допускать устройство твердых видов покрытия в зоне детских игр. 

5. Функционирование осветительного оборудования рекомендуется 
обеспечивать в режиме освещения территории, на которой расположена 
площадка. 

Площадки для установки мусоросборников 
 

1. Площадки для установки мусоросборников - специально 
оборудованные места, предназначенные для сбора твердых бытовых отходов 
(ТБО). Наличие таких площадок рекомендуется предусматривать в составе 
территорий и участков любого функционального назначения, где могут 
накапливаться ТБО. 

2. Площадки для установки контейнеров должны быть удалены от 
жилых домов, детских учреждений, спортивных площадок и от мест отдыха 
населения на расстояние не менее 20 м, но не более 100 м. Размер площадок 
должен быть рассчитан на установку необходимого числа контейнеров, но не 
более 5.  

3. В исключительных случаях, в районах сложившейся застройки, где 
нет возможности соблюдения установленных разрывов, эти расстояния 
устанавливаются комиссионно. Акты комиссий должны утверждаться 
органами местного самоуправления по согласованию с федеральной службой 
по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека. 



 

P1304-021213 

4

 4. Территория площадки должна примыкать к проездам, но не мешать 
проезду транспорта. При обособленном размещении площадки (вдали от 
проездов) предусматривается возможность удобного подъезда транспорта 
для очистки контейнеров и наличия разворотных площадок (12 на 12 м). 

5. Размер площадки на один контейнер составляет 2 - 3 кв. м. Между 
контейнером и краем площадки размер прохода устанавливается не менее 1 
м, между контейнерами - не менее 0,35 м.   

6. Обязательный перечень элементов благоустройства территории на 
площадке для установки мусоросборников включает: твердые виды 
покрытия, элементы сопряжения поверхности площадки с прилегающими 
территориями, контейнеры для сбора ТБО, осветительное оборудование. 

7. Покрытие площадки устанавливается аналогичным покрытию 
транспортных проездов. Уклон покрытия площадки должен составлять 5 - 
10% в сторону проезжей части, чтобы не допускать застаивания воды и 
скатывания контейнера. 

8. Сопряжение площадки с прилегающим проездом, как правило, 
осуществляется в одном уровне, без укладки бордюрного камня, с газоном - 
садовым бортом или декоративной стенкой высотой 1,0 - 1,2 м. 

9. Осветительное оборудование устанавливается в режиме освещения 
прилегающей территории с высотой опор не менее 3 м. 

 
Площадки для выгула собак 

 
1. Размеры площадок для выгула собак, размещаемые на территориях 

жилого назначения, рекомендуется принимать 400 - 600 кв. м, на прочих 
территориях - до 800 кв. м, в условиях сложившейся застройки можно 
принимать уменьшенный размер площадок, исходя из имеющихся 
территориальных возможностей; доступность площадок не более 400 м, на 
территории микрорайонов с плотной жилой застройкой - не более 600 м. 
Расстояние от границы площадки до окон жилых и общественных зданий 
принимается не менее 25 м, а до участков детских учреждений, школ, 
детских, спортивных площадок, площадок отдыха - не менее 40 м. 

2. Перечень элементов благоустройства на территории площадки для 
выгула собак включает различные виды покрытия, ограждение, скамью (как 
минимум), урну (как минимум), осветительное и информационное 
оборудование. 

3. Для покрытия поверхности части площадки, предназначенной для 
выгула собак, рекомендуется предусматривать выровненную поверхность, 
обеспечивающую хороший дренаж, не травмирующую конечности 
животных (газонное, песчаное, песчано-земляное), а также удобство для 
регулярной уборки и обновления. Поверхность части площадки, 
предназначенной для владельцев собак, рекомендуется проектировать с 
твердым или комбинированным видом покрытия (плитка, утопленная в газон 
и др.). Подход к площадке рекомендуется оборудовать твердым видом 
покрытия. 

4. Ограждение площадки выполняется из легкой металлической сетки 



 

P1304-021213 

5

высотой не менее 1,5 м, при этом учитывается, что расстояние между 
элементами и секциями ограждения, его нижним краем и землей не должно 
позволять животному покинуть площадку или причинить себе травму. 

5. На территории площадки рекомендуется предусматривать 
информационный стенд с правилами пользования площадкой. 
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Р.А. Гимадиев, 6-97-13 


